Definitio.

breuiter explicemus, & definitioni divisionem subiungamus. *Machina*, inquit Virtutius lib. 10. cap. 1. est continua ex materia coniuncto, qua maximas ad onerum motus habet virtutes. Aliam definitionem divisionemque tradidit Pappus lib. 8. *Mechanica contemplatio*, inquit, est illa qua statum & corporum positionem motumq. secundum locum inquirit, horumq. quidem qua natura sunt causas reddit: illa autem a natura sua descendere cogens extra propria loca, in contrarios motus transfert, quod per ea theorematum, que ex ipsa materiâ deciduntur, excogitat. Mechanicarum vero alteram partem rationalem esse, alteram operâ maximum indigere, sentit Hero Mechanicus, & rationalem quidem partem ex Geometriâ, & Arithmetica, & Astronomia, & ex Physicâ rationibus constat; ea vero que opera maximum indiget, ex araria, & edificatoria, & picturâ & artibus sedentariis exercetur.

Statice pa-

rantes.

5. Si ergo Mechanicæ facultatis dignitatem ex ortu metiamur, occurret hinc Astronomia, illinc Geometria, quæ geminato complexu in lucem producent nobilissimum partum quem nutrit Physica, erudit Arithmetica; cui subseruiunt fabri, architecti, bauli, agricolæ, nautæ, pictores, & quam pluri alij, in quos (reluctantibus natura legibus) imperium æmulum exercet.

Voluptas.

6. Si voluptatem, quam adferunt mechanica, spectes, videbis fontium permanentes & instrumenta hydraulica; quibus hominum voces aviumque cantus imitantur. Videbis hyscara funiculis, ponderibus, orbiculis, spiritu incluso humanos motus sine voce edentia. Videbis icunculas ad pulsum citharæ saltantes, manus manibus iungentes, in equos, in currus ascendentis; modò rursus curentes, modò restantes. Videbis Luteiz castellum illud mirabile, in quo fabrorum genus omne suum munus affabre nec oscitanter exercet. Videbis Norimbergæ muscam ferream è manu artificis euolantem, conuas circumvolitatem, tandemque, velut defensam, in domini manum redeuntem. Videbis aquilam in aëre sublimem Catolo V. proauo

## SEMPILLI

tuo, MAGNE PHILIPPE, ad Vtberm aduentum obviam factam, & usque ad Vrbis portas cumdem comitante. Videbis coruscantes & ardentes ignes in aëre ludentes, & aëris ieiue inferentes.

7. Sed ludicra sunt ista, ad delectionem tantum comparata: utilia Regnorum & humanae vite transfigenda necessaria quæris? In ipsis mundi primordiis ita fuit necessaria mechanica facultas, vt, eâ sublatâ, Sol de mundo sublatus videretur. Nam quacunque necessitate Adæ vita degeneratur; & quamvis casis stragino conuictis, & angustis teguris ac gurgulitis celi propulsat iniurias: sic & in corporis vestiu hoc ipse nihil aliud spectat, nisi vt imbris, vt nubes, vt ventos, vt Solem, vt trigus arceret, quodcumque tamen id fuit, omne mechanicum fuit. Neque tamen huic facultati contingit quod ventis solet, qui cum vnde oriuntur ibi vehementissimi sint, ad longinquam tamen fracti debilitatiisque perueniunt; sed quod magnis fluminibus crebrius accidit, quæ cum in ipso ortu patua sint, perpetuò tamen aucta, eo ampliori teruntur alveo, quod à somibus longius tecelerunt. Quid enim agricultura, ars militaris, architectura, Medicina, nautica, metecatura; quibus alimenta, recta, sanitas, vestitus, ducitiae, & à celi hostiumque iniuris defensio queritur? quid, inquam, artes istæ esse possent, nisi machinae inventæ fuissent, & instrumenta, quibus vñâ cum hominum patuâ vi moles lapidum, lignorum, frugum, terratum, manum ingentes loco dimouentur, pelluntur, trahuntur, conuehunduntur, in gyrum contorquentur, & cædem altissimis locis & difficultibus reponuntur; aut eadem iusta quantitate appensæ, cuique suum querenti distributur? Nunc singulas mechanicarum species inspiciamus.